
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
 

nr.110 din 28 .11.2022 

 

- privind constituirea comisiilor de inventariere a tuturor elementelor de natura activelor, datoriilor și 

capitalurilor proprii existente în patrimoniul Comunei Vama Buzăului, precum și a comisiei de casare. 

 

 

PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 

 

 

 Văzând referatul compartimentului de contabilitate prin care se propune constituirea comisiilor de inventariere a 

tuturor elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii existente în patrimoniul Comunei Vama Buzăului, 

precum și a comisiei de casare; 

Având în vedere prevederile art. 155, alin. (5), lit. ,,d” din O.U.G. nr.57/2019- privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Analizând prevederile: 

-     Legea contabilității nr.82/1991, republicată(r4), cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinului nr. 2.861/2009 - pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de 

natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr.3.471/2008 – pentru aprobarea Normelor metodologice privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe 

corporale aflate în patrimoniul instituțiilor publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanța 81/2003-  privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196, alin. (1), lit “b” din O.U.G. nr.57/2019- privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

 

D I S P U N : 

 

 

Art.1: Se constituie comisia centrală de inventariere, comisiile de inventariere pe gestiuni, pentru inventarierea tuturor 

elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii existente în patrimoniul Comunei Vama Buzăului, la data de 

31.12.2022, astfel: 

 

 

I. Comisia centrală de inventariere: 

 

 

Nr. Crt. NUMELE ȘI PRENUMELE 

1 Aldea Cosmina                                     - președinte 

2 Ganea Maria                                         - secretar 

3 Găitan Adrian Constantin                     - membru 

4 Stoica Gabriela Lucia                           - membru 

5 Stoica Bianca                                       - membru 

6 Buzea Ilona                                          - membru 

7 Chirilaș Constantin                              - membru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

II. Comisiile pe gestiuni : 

 

Nr. crt. Gestiunea Gestionari Comisia 

1 Administrație și birouri Ardelean Daniel 

Lăpăzan Claudia Ramona 

Stoica Gabriela Lucia 

Stoica Bianca 

Chirilaș Constantin 

2 Serviciul public comunitar local de 

evidență a persoanelor 

Lăpăzan Claudia Ramona 

Chirilaș Monica Elena 

Stoica Gabriela Lucia 

Stoica Bianca 

Chirilaș Constantin 

3 Căminul Cultural Vama Buzăului, 

Căminul Cultural Acriș  

Hermenean Simona  Luminița 

Croială Elena 

 

Găitan Adrian Constantin 

Buzea Ilona 

Stoica Gabriela Lucia 

4 Complex Cultural “Sf. Nicolae” 

Vama Buzăului 

Ardelean Elena Găitan Adrian Constantin 

Buzea Ilona 

Stoica Gabriela Lucia 

5 Bibliotecă Hermenean Simona Luminița Buzea Ilona 

Stoica Gabriela Lucia 

6 Gospodărie și anexe Ardelean Valeriu Constantin Stoica Gabriela Lucia 

Găitan Adrian Constantin 

7 Pășunat Iager Alin Buzea Ilona 

Stoica Gabriela Lucia 

8 Dispensarul Uman Dănciulescu Adrian 

Niculescu Adelina Cristina 

Răican Mihaela 

Chirilaș Constantin 

Stoica Bianca 

9 Dispensarul Veterinar Văsiași Daniel Chirilaș Constantin 

Găitan Adrian Constantin 

10 Cabinet stomatologic Vama Buzăului Pintilie Elena Daniela Stoica Gabriela Lucia 

Stoica Bianca 

Chirilaș Constantin 

11 Post de jandarmi montan Vama 

Buzăului 

Broaner Gheorghe Stoica Gabriela Lucia 

Stoica Bianca 

Chirilaș Constantin 

12 Ghișeu poștal Vama Buzăului Drăgan Carmina Stoica Gabriela Lucia 

Stoica Bianca 

Chirilaș Constantin 

13 Centrul Local de Informare și 

Promovare Turistică Vama Buzăului 

Hermenean Simona Luminița Stoica Gabriela Lucia 

Stoica Bianca 

Chirilaș Constantin 

 

Art.2: Se constituie comisia de casare în următoarea componență: 

 

Nr. Crt. NUMELE ȘI PRENUMELE 

1  Stoica Gabriela Lucia                             - președinte                                                                                              

2 Găitan Adrian Constantin                        - secretar 

3 Ganea Maria                                            - membru 

4 Iager Alin                                                - membru 

5 Stoica Bianca                                           - membru 

  

Art.3: Inventarierea se va desfășura în perioada 05.12.2022- 31.12.2022. 

            Art.4: Se împuternicește d-na Ionașcu Alexandra, ordonator terțiar de credite, pentru efectuarea inventarierii tuturor 

elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii existente în patrimoniul Școlii Gimnaziale Vama Buzăului la 

data de 31.12.2022. 

Art.5: Prevederile prezentei dispoziții vor fi duse la îndeplinire de către Biroul Buget- contabilitate, Taxe și impozite, 

Colectare creanțe, Patrimoiu, care va instrui membrii comisiilor de inventariere, va înregistra în evidența contabilă rezultatul 

operațiunii de inventariere și va completa REGISTRUL – INVENTAR la data de 31.12.2022. 

                  

PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI, 

        Tiberiu- Nicolae CHIRILAȘ 

                    Contrasemnează, 

                                                                       SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 

                      Adrian – Constantin GĂITAN 

 


